
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-103

PUBLIÉ LE  3 OCTOBRE 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de

fonctionnement du laboratoire de biologie médicale multi-sites

"CERBALLIANCE FINISTERE". (6 pages) Page 3

R53-2023-10-02-00003 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation de

financement des frais de siège social à l'association "ADPEP 29" - FINESS :

290 007 426 (5 pages) Page 10

R53-2023-09-29-00001 - Arrêté relatif à l'organisation de l'intérim des

fonctions de directeur de l'EHPAD "Résidence Bel Air" à Val d'Anast (2

pages) Page 16

R53-2023-09-28-00003 - Validation CT 2023-2024 IBODE CHU RENNES (3

pages) Page 19

DRAAF /

R53-2023-10-02-00001 - subdelegation geneale02102023-163119 (3 pages) Page 23

R53-2023-10-02-00002 - subdelegation ordo02102023-163047 (3 pages) Page 27

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des

solidarités /

R53-2023-10-03-00003 - 2023-10-03 DREETS à DDETS22 - Délégation Champ

travail (comp propres) signée (4 pages) Page 31

R53-2023-09-26-00003 - Arrêté portant nomination des membres du

comité régional d'orientation des conditions de travail de Bretagne (4

pages) Page 36

R53-2023-09-26-00004 - Arrêté portant nomination des membres du

comité régional de prévention et de santé au travail de Bretagne (3 pages) Page 41

Mission Nationale de contrôle et d'audit des organismes de sécurité sociale /

R53-2023-10-03-00002 - Arrêté modificatif n°3 du 3 octobre 2023 portant

modification de la composition du conseil de la caisse primaire

d�assurance maladie d�Ille-et-Vilaine (1 page) Page 45

R53-2023-10-03-00001 - Arrêté modificatif n°5 du 3 octobre 2023 portant

modification de la composition du conseil de la caisse primaire

d�assurance maladie du Finistère (1 page) Page 47

2



ARS

R53-2023-09-28-00004

Arrêté portant modification d'autorisation de

fonctionnement du laboratoire de biologie

médicale multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE".

ARS - R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE". 3



ARS - R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE". 4



ARS - R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE". 5



ARS - R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE". 6



ARS - R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE". 7



ARS - R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE". 8



ARS - R53-2023-09-28-00004 - Arrêté portant modification d'autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites "CERBALLIANCE FINISTERE". 9



ARS

R53-2023-10-02-00003

Arrêté portant renouvellement de l'autorisation

de financement des frais de siège social à

l'association "ADPEP 29" - FINESS : 290 007 426

ARS - R53-2023-10-02-00003 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation de financement des frais de siège social à l'association

"ADPEP 29" - FINESS : 290 007 426 10



ARS - R53-2023-10-02-00003 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation de financement des frais de siège social à l'association

"ADPEP 29" - FINESS : 290 007 426 11



ARS - R53-2023-10-02-00003 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation de financement des frais de siège social à l'association

"ADPEP 29" - FINESS : 290 007 426 12



ARS - R53-2023-10-02-00003 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation de financement des frais de siège social à l'association

"ADPEP 29" - FINESS : 290 007 426 13



ARS - R53-2023-10-02-00003 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation de financement des frais de siège social à l'association

"ADPEP 29" - FINESS : 290 007 426 14



ARS - R53-2023-10-02-00003 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation de financement des frais de siège social à l'association

"ADPEP 29" - FINESS : 290 007 426 15



ARS

R53-2023-09-29-00001

Arrêté relatif à l'organisation de l'intérim des

fonctions de directeur de l'EHPAD "Résidence

Bel Air" à Val d'Anast

ARS - R53-2023-09-29-00001 - Arrêté relatif à l'organisation de l'intérim des fonctions de directeur de l'EHPAD "Résidence Bel Air" à

Val d'Anast 16



ARS - R53-2023-09-29-00001 - Arrêté relatif à l'organisation de l'intérim des fonctions de directeur de l'EHPAD "Résidence Bel Air" à

Val d'Anast 17



ARS - R53-2023-09-29-00001 - Arrêté relatif à l'organisation de l'intérim des fonctions de directeur de l'EHPAD "Résidence Bel Air" à

Val d'Anast 18



ARS

R53-2023-09-28-00003

Validation CT 2023-2024 IBODE CHU RENNES

ARS - R53-2023-09-28-00003 - Validation CT 2023-2024 IBODE CHU RENNES 19



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 

 
 
Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé  
 

ARRETE 
fixant la composition du Conseil technique de l'école d’infirmiers de bloc opératoire du Centre 

hospitalier universitaire de Rennes 2023-2024 

 
 

La Directrice générale de l’Agence régionale de santé 
 
 
Vu le Code de la Santé publique ; 
 
Vu le décret n° 71.388 du 21 mai 1971 modifié créant un diplôme d’État d’infirmier de bloc opératoire ; 
 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2001 modifié, relatif à la formation conduisant au diplôme d’État d’infirmier de 
bloc opératoire ; 
 
Vu l’arrêté du 27 avril 2022, relatif à la formation conduisant au diplôme d’État d’infirmier de bloc 
opératoire ; 
 
Vu l’arrêté du 12 mars 2015 relatif aux nouveaux actes et activités relevant de la compétence exclusive 
des infirmiers de bloc opératoire ; 
 
Vu le décret en date du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA, en qualité 
de Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé de Bretagne ; 
 
Vu la délégation en date du 13 février 2023 portant délégation de signature de la Directrice Générale 
de l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé ; 
 
Vu l’arrêté du 12 décembre 2022 relatif au conseil technique de l’école d’infirmiers de bloc opératoire 
du Centre hospitalier universitaire de Rennes ; 
 
Sur proposition de la directrice de l'école d’infirmiers de bloc opératoire du Centre hospitalier 
universitaire de Rennes préparant au diplôme d’État d’infirmier de bloc opératoire ; 
 
 

ARRETE 
 
 

Article 1 : La composition du conseil technique de l’école d’infirmiers de bloc opératoire du Centre 
hospitalier universitaire de Rennes est fixée comme suit : 
 
Le Directeur général de l’Agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
 
 

ARS - R53-2023-09-28-00003 - Validation CT 2023-2024 IBODE CHU RENNES 20



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

Membres de droit : 
 
La Directrice de l’école : Madame Marielle BOISSART, Directeur des soins, Coordonnatrice Générale 
des Instituts, CHU de Rennes ; 
  
Le Conseiller scientifique de l’école : Monsieur Erwan FLECHER, professeur au CHU de Rennes ; 
 
 
Des représentants de l’organisme gestionnaire : 
 

Le directeur de l’organisme gestionnaire ou son représentant ;  
 
Le directeur du service de soins infirmiers de l’établissement hospitalier gestionnaire de l’école ou d’un 
établissement accueillant des étudiants en stage ou son représentant :  
Mylène COULAUD, Directrice Coordonnatrice Générale des soins ; ou son représentant Directeur des 
soins. 
 
 
Des représentants des enseignants : 
 
Un médecin spécialiste qualifié en chirurgie ou un chef de clinique enseignant à l’école, élu par ses 
pairs : 
Michel RAYAR, Praticien Hospitalier, CHU Rennes ; 
 
 
Un cadre infirmier de bloc opératoire diplômé d’Etat, enseignant permanent de l’école, élu par ses 
pairs : 
Madame Jeanne DESCAMPS, Responsable Pédagogique de l’école IBODE, CHU Rennes (titulaire) ; 
Madame Anne VAGNEUR, CHU Rennes (suppléante) ; 
 
 
Un cadre infirmier de bloc opératoire diplômé d’Etat recevant des élèves en stage, élu par ses pairs : 
Madame Isabelle LEMETAYER, Cadre de Santé IBODE, Hôpital Privé des Cotes d'Armor à PLERIN 
(titulaire) ; 
Madame Christine CHENAL, Cadre de Santé IBODE, Centre Hospitalier de AVRANCHES-GRANVILLE 
(suppléante) ; 
 
Des représentants des élèves :  
 
Deux élèves par promotion, élus par leurs pairs : 
 
Promotion 2022-2024 : 
 
Madame Aline LE MARC'HADOUR (titulaire) 
Madame Elisabeth PORÉE (titulaire) 
Madame Camille LE BOULCH (suppléante) 
Madame Vanessa TEMPLIER (suppléante) 
 
Promotion 2023-2025 : 
 
Monsieur Marc DELIN (titulaire)  
Madame Maud ROUSSEL (titulaire) 
Madame Morgane GUEGAN (suppléante) 
Monsieur Florian LEBRETON (suppléant) 

ARS - R53-2023-09-28-00003 - Validation CT 2023-2024 IBODE CHU RENNES 21



 
 
 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

Article 2 : Les représentants des élèves sont élus pour une durée égale à celle de la formation, les 
autres membres élus le sont pour quatre ans. 
 
 
Article 3 : L’arrêté du 12 décembre 2022 relatif au conseil technique de l’école d’infirmiers de bloc 
opératoire du Centre hospitalier universitaire de Rennes est abrogé. 
 
 
Article 4 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou 
hiérarchique) ou par voie de recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Rennes dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification, ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication. 
 
 
Article 5 : Le Directeur de la Stratégie régionale en Santé de l’Agence régionale de santé Bretagne est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
Préfecture de la région Bretagne. 
 
 
 

          Fait à Rennes, le 
 
 

P/Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité 
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

                         Marine CHAUVET 

28/09/2023

ARS - R53-2023-09-28-00003 - Validation CT 2023-2024 IBODE CHU RENNES 22



DRAAF

R53-2023-10-02-00001

subdelegation geneale02102023-163119

DRAAF - R53-2023-10-02-00001 - subdelegation geneale02102023-163119 23



DRAAF - R53-2023-10-02-00001 - subdelegation geneale02102023-163119 24



DRAAF - R53-2023-10-02-00001 - subdelegation geneale02102023-163119 25



DRAAF - R53-2023-10-02-00001 - subdelegation geneale02102023-163119 26



DRAAF

R53-2023-10-02-00002

subdelegation ordo02102023-163047

DRAAF - R53-2023-10-02-00002 - subdelegation ordo02102023-163047 27



DRAAF - R53-2023-10-02-00002 - subdelegation ordo02102023-163047 28



DRAAF - R53-2023-10-02-00002 - subdelegation ordo02102023-163047 29



DRAAF - R53-2023-10-02-00002 - subdelegation ordo02102023-163047 30



Les Directions régionales de l�économie, de

l�emploi, du travail et des solidarités

R53-2023-10-03-00003

2023-10-03 DREETS à DDETS22 - Délégation

Champ travail (comp propres) signée

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-10-03-00003 - 2023-10-03 DREETS à

DDETS22 - Délégation Champ travail (comp propres) signée 31



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-10-03-00003 - 2023-10-03 DREETS à

DDETS22 - Délégation Champ travail (comp propres) signée 32



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-10-03-00003 - 2023-10-03 DREETS à

DDETS22 - Délégation Champ travail (comp propres) signée 33



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-10-03-00003 - 2023-10-03 DREETS à

DDETS22 - Délégation Champ travail (comp propres) signée 34



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-10-03-00003 - 2023-10-03 DREETS à

DDETS22 - Délégation Champ travail (comp propres) signée 35



Les Directions régionales de l�économie, de

l�emploi, du travail et des solidarités

R53-2023-09-26-00003

Arrêté portant nomination des membres du

comité régional d'orientation des conditions de

travail de Bretagne

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00003 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional d'orientation des conditions de travail de Bretagne 36



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00003 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional d'orientation des conditions de travail de Bretagne 37



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00003 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional d'orientation des conditions de travail de Bretagne 38



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00003 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional d'orientation des conditions de travail de Bretagne 39



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00003 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional d'orientation des conditions de travail de Bretagne 40



Les Directions régionales de l�économie, de

l�emploi, du travail et des solidarités

R53-2023-09-26-00004

Arrêté portant nomination des membres du

comité régional de prévention et de santé au

travail de Bretagne

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00004 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional de prévention et de santé au travail de Bretagne 41



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00004 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional de prévention et de santé au travail de Bretagne 42



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00004 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional de prévention et de santé au travail de Bretagne 43



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-09-26-00004 - Arrêté portant nomination

des membres du comité régional de prévention et de santé au travail de Bretagne 44



Mission Nationale de contrôle et d'audit des

organismes de sécurité sociale

R53-2023-10-03-00002

Arrêté modificatif n°3 du 3 octobre 2023

portant modification de la composition du

conseil de la caisse primaire d�assurance

maladie d�Ille-et-Vilaine

Mission Nationale de contrôle et d'audit des organismes de sécurité sociale - R53-2023-10-03-00002 - Arrêté modificatif n°3 du 3

octobre 2023 portant modification de la composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie d�Ille-et-Vilaine 45



 

 
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA PREVENTION 

MINISTERE DU TRAVAIL, DU PLEIN EMPLOI ET DE L’INSERTION 
 

Arrêté modificatif n°3 du 3 octobre 2023 

portant modification de la composition du conseil 
de la caisse primaire d’assurance maladie d’Ille-et-Vilaine 

 
Le ministre de la santé et de la prévention, 
Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
 
Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 211-2, R. 211-1, R. 121.5 à R. 121-7, 
et D. 231-1 à D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté du 1er septembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef 
de l’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes 
de sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté du 29 avril 2022 portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie d’Ille-et-Vilaine, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 18 avril et 28 août 2023, 
 
Vu la modification de représentation formulée par l’Union nationale des associations familiales (UNAF), 
 

ARRÊTENT 
 

Article 1 

 
L’arrêté du 29 avril 2022 susvisé portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie d’Ille-et-Vilaine est modifié comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des institutions intervenant dans le domaine de l’assurance maladie 
désignés au titre de l’Union nationale des associations familiales (UNAF) : 
 
- remplace Monsieur Christophe HORDE en tant que membre titulaire : 
  Madame Martine NICOLAS 
 
- remplace Madame Martine NICOLAS en tant que membre suppléant : 
  Monsieur Christophe HORDE  
 

Article 3 
 
Le chef d’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la région Bretagne. 
 
Fait à Rennes, le 3 octobre 2023 
 
Le ministre de la santé et de la prévention, 

Pour le ministre et par délégation, 
Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 

Mission Nationale de contrôle et d'audit des organismes de sécurité sociale - R53-2023-10-03-00002 - Arrêté modificatif n°3 du 3

octobre 2023 portant modification de la composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie d�Ille-et-Vilaine 46



Mission Nationale de contrôle et d'audit des

organismes de sécurité sociale

R53-2023-10-03-00001

Arrêté modificatif n°5 du 3 octobre 2023

portant modification de la composition du

conseil de la caisse primaire d�assurance

maladie du Finistère

Mission Nationale de contrôle et d'audit des organismes de sécurité sociale - R53-2023-10-03-00001 - Arrêté modificatif n°5 du 3

octobre 2023 portant modification de la composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie du Finistère 47



 

 
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA PREVENTION 

MINISTERE DU TRAVAIL, DU PLEIN EMPLOI ET DE L’INSERTION 
 

Arrêté modificatif n°5 du 3 octobre 2023 

portant modification de la composition du conseil 
de la caisse primaire d’assurance maladie du Finistère 

 
 
Le ministre de la santé et de la prévention, 
Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
 
Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 211-2, R. 211-1, R. 121.5 à R. 121-7, 
et D. 231-1 à D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté du 1er septembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef 
de l’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes 
de sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté du 31 mars 2022 portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie du Finistère, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 4 avril, 17 juin, 20 octobre 2022 et 13 juin 2023 
 
Vu la désignation formulée par la Confédération française démocratique du travail (CFDT) 
le 5 septembre 2023, 
 

ARRÊTENT 
 

Article 1 

 
L’arrêté du 31 mars 2022 susvisé portant nomination des membres du conseil de la caisse primaire 
d’assurance maladie du Finistère est modifié comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des assurés sociaux désignés au titre de la Confédération française 
démocratique du travail (CFDT), remplace Madame Stéphanie LE BAIL PAGAN en tant que membre 
suppléant : 
 
Madame Laëtitia JOURDAN 
 

Article 2 
 
Le chef d’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la région Bretagne. 
 
Fait à Rennes, le 3 octobre 2023 
 

Le ministre de la santé et de la prévention, 
Pour la ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

Le ministre du travail, du plein emploi et de l’insertion, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 

Mission Nationale de contrôle et d'audit des organismes de sécurité sociale - R53-2023-10-03-00001 - Arrêté modificatif n°5 du 3

octobre 2023 portant modification de la composition du conseil de la caisse primaire d�assurance maladie du Finistère 48


